
Abstrakt 

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku stravování uživatelů návykových látek. Cílem 

práce je porovnat změny ve stravovacích návycích klientů terapeutických komunit před 

nastoupením do léčby s následným stavem stravovacích návyků v prvním měsíci léčby a ve 

třetím měsíci léčby. 

Data byla získána v terapeutických komunitách vyplněním frekvenčních potravinových 

dotazníků, které sledují hmotnost klientů a spotřebu hlavních skupin potravin – obiloviny, 

zelenina, ovoce, mléčná výživa, maso, vejce luštěniny, sladkosti a čaj. Dotazníky byly 

administrovány bezprostředně po vstupu do léčby, k získání retrospektivních informací o 

stravování před léčbou. V další fázi byl dotazník klientům předložen v prvním měsíci léčby a 

posledním sledovaným obdobím byl třetí měsíc léčby.  

Na základě analýzy dat ze získaných dotazníků bylo zjištěno, že průměrná hmotnost u klientů 

léčby roste. Větší nárůst byl zaznamenán u klientek, žen a to v průměru o 2 body na škále 

BMI.  

Z dat vyplývá, že spotřeba komodit obiloviny, ovoce, mléčné výrobky a sladkosti se mezi 

obdobími před léčbou, v prvním měsíci léčby a ve třetím měsíci léčby snižovala. Zvýšená 

konzumace byla zaznamenána u komodity zelenina a čaj. U skupiny potravin maso, vejce a 

luštěniny se jedná o minimální změny v počtu porcí, v rámci desetin porce.  

 

 

Klíčová slova 

Stravovací návyky, frekvenční potravinový dotazník, terapeutická komunita, léčba závislostí 

 


